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Begrenzte Teilnehmerzahl 

Nähere Informationen: www.sucht-news.at 

13 DFP-Punkte  

http://www.sucht-news.at/


Freitag, 06.03.2015 
 
16:45 – 17:10 Begrüßung und Einführung 

Gabriele Fischer, Alois Birklbauer & Norbert Jachimowicz  

17:10 – 17:15 Willkommensgruß  
Klaus Peter Ederer 

Vorsitz: Gerhard Aigner 

17:15 – 18:00  Einstellung der Österreichischen Bevölkerung zu Alkohol 
Problemstellungen  für niedergelassene MedizinerInnen 
Rudolf Bretschneider 

18:00 – 20:00 Podiumsdiskussion: „Cannabis Therapie“: juristische, medizinische  
& politische Überlegungen 

TeilnehmerInnen:  Alois Birklbauer, Rudolf Likar, Letizia Paoli, 
Ambros Uchtenhagen 

 Moderation:  Petra Stuiber 

20:15 Abendessen 

 

Samstag, 07.03.2015 
 
Vorsitz:  Christiane Druml 

09:00 – 09:30 Was erfassen wir bei Suchterkrankungen in Österreich unter spezieller 
Berücksichtigung der Opioiderhaltungstherapie & Hepatitis C 
Martin Busch 

09:30 – 10:00 Suchterkrankung und Hepatitis C – neue Therapieansätze 
Ludwig Kramer 

10:00 – 10:30 REDUCE – EU-Projekt zur Infektionsprophylaxe  
Birgit Köchl 

10:30 – 11:00 Suchtkranke Patienten & Kriminalität 
Evaluationsergebnisse der Gerichtsentscheidungen 
Laura Brandt 

11:00 – 11:30 Kaffeepause  

Vorsitz:  Ursula Hörhan 

11:30 – 12:00 Welche Suchtmittel konsumiert unsere Jugend –  
Neue psychoaktive Substanzen (NPS)? 
Gabriele Fischer 

12.00 – 12.30  Neues in der Opioiderhaltungstherapie  
Thilo Beck 

12.30 – 13.00 Gefahren der Benzodiazepin Dauerverschreibung –  
State-of-the Art Anleitungen zur Behandlung (QPCN) 
Konstantinos Papageorgiou 

13:00 – 14:00 Mittagessen  



Samstag, 07.03.2015 

 
14:00 – 16:00 Workshops zu je 40 Minuten mit Rotation in allen drei Workshops 

A:  Vorsitz: Angelika Vauti-Scheucher 
Der agitierte (Sucht)-Patient in der Praxis – rechtliche und medizinische 
Aspekte 
Andreas Erfurth 
Alois Birklbauer 

B:  Vorsitz:  Marianne Schulze 
Der suchtkranke Patient im Justizsystem – qualitätsgesicherte 
Entscheidungen  
Michael Karner 

C:  Vorsitz: Sergei Mechtcheriakov 
Ist Prohibition ein adäquates Mittel zur Prävention der Suchterkrankung (zB: 
Alkohol, Glücksspiel...) 
Gerhard Bühringer 

16.00 – 16.15 Stehkaffee 

Vorsitz:  Michael Schwanda 

16:15 – 17:20 Bericht aus den Arbeitsgruppen & Diskussion 
Vorsitzende Arbeitsgruppen 

17:20 – 17:30 Schlussbemerkung 
Norbert Jachimowicz  

17:20 Kleiner Imbiss vor der Heimfahrt  

 

 

 

 

 

Wir danken 
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Faculty 
 
Gerhard Aigner Bundesministerium für Gesundheit, Wien, Österreich 

Thilo Beck Arud, Universität Zürich, Schweiz 

Alois Birklbauer Johannes Kepler Universität Linz, Österreich 

Laura Brandt Medizinische Universität Wien, Österreich 

Rudolf Bretschneider GfK Austria GmbH, Wien, Österreich 

Gerhard Bühringer Universität Dresden, Deutschland 

Martin Busch Gesundheit Österreich GmbH, Wien, Österreich 

Christiane Druml Bioethikkommission, Wien, Österreich 

Klaus Peter Ederer Suchtkoordination Steiermark, Graz, Österreich 

Andreas Erfurth Otto Wagner Spital Wien, Österreich 

Gabriele Fischer Medizinische Universität Wien, Österreich 

Ursula Hörhan Sucht & Drogenkoordination, St. Pölten, Österreich 

Norbert Jachimowicz Österreichische Ärztekammer, Wien, Österreich 

Michael Karner Justizanstalt Stein, Österreich 

Birgit Köchl P.A.S.S., Wien, Österreich 

Ludwig Kramer Krankenhaus Hietzing, Wien, Österreich 

Rudolf Likar LandesKlinikum Klagenfurt, Österreich 

Sergei Mechtcheriakov Medizinische Universität Innsbruck, Österreich 

Letizia Paoli Institut für Kriminologie, Universität Leuven, Belgien 

Konstantinos Papageorgiou Medizinische Universität Wien, Österreich 

Marianne Schulze Unabhängiger und weisungsfreier Monitoringausschuss zur 
Überwachung der Einhaltung der UN Konvention über die Rechte 
von Menschen mit Behinderungen, Wien, Österreich 

Michael Schwanda Bundesministerium für Justiz, Personal- und Strafvollzugssektion, 
Wien, Österreich 

Petra Stuiber Tageszeitung Der Standard, Wien, Österreich 

Ambros Uchtenhagen Institut für Sucht & Gesundheitsforschung, Zürich, Schweiz 

Angelika Vauti-Scheucher Kommission der Volksanwaltschaft zur Kontrolle sozialer Bereiche 
für Kärnten und Steiermark, Österreich 

 

 

Veranstalter 

 

 

http://www.monitoringausschuss.at/

